



2019年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年2月14日

上場会社名 株式会社みらいワークス 上場取引所 東
 コード番号 6563 URL <https://mirai-works.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)岡本 祥治
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営管理部長 (氏名)池田 真樹子 (TEL)03(5860)1835
 四半期報告書提出予定日 2019年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第1四半期の業績 (2018年10月1日~2018年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第1四半期	861	26.3	29	0.6	32	10.2	21	16.2
2018年9月期第1四半期	682	—	29	—	29	—	18	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第1四半期	17.88	16.39
2018年9月期第1四半期	18.30	15.94

- (注) 1. 2017年9月期第1四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、2018年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。
2. 2017年11月2日付で普通株式1株につき50株の株式分割を行っております。2018年9月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益金額を算出しております。
3. 当社は、2017年12月19日に東京証券取引所マザーズ市場に上場したため、2018年9月期第1四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から当第1四半期会計期間末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第1四半期	1,239	674	54.4
2018年9月期	1,247	646	51.8

(参考) 自己資本 2019年9月期第1四半期 674百万円 2018年9月期 646百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年9月期	—	—	—	—	—
2019年9月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年9月期の業績予想（2018年10月1日～2019年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,900	28.6	170	8.0	183	15.0	110	8.6	94.29

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

- （1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2019年9月期1Q	1,222,800株	2018年9月期	1,216,350株
2019年9月期1Q	30株	2018年9月期	30株
2019年9月期1Q	1,219,199株	2018年9月期1Q	1,025,435株

（注）当社は、2017年11月2日付で普通株式1株につき50株の株式分割を行っております。2018年9月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、雇用情勢の回復が続き、全体としては緩やかな景気拡大が継続しましたが、世界経済では、米国では個人消費等が好調に推移する一方、中国では消費や投資の伸びに弱さがみられました。先行きについては、各国の政治・金融情勢、保護貿易の広がり、新興国経済の悪化などのリスク要因が考えられます。コンサルティング市場においては、金融機関等の情報システム投資やグローバル展開に対応するためなどのIT投資が進み、堅調に推移しました。

このような経営環境の中、当社のプロフェッショナル人材向けサービス事業は、あらゆる業界に対し多様な経営課題の解決のために引き続き事業活動を推進してまいりました。また、主要サービスである「FreeConsultant.jp」の登録人数が8,100名を突破しました(2018年12月末時点)。

これらの結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高861,630千円(前年同期比26.3%増)、営業利益29,569千円(前年同期比0.6%増)、経常利益32,460千円(前年同期比10.2%増)、四半期純利益21,800千円(前年同期比16.2%増)となりました。

なお、当社は、プロフェッショナル人材向けサービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載はしていません。

(注) サービス名は商標又は登録商標です。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産の残高は、1,239,872千円となり、前事業年度末に比べ8,102千円減少しました。これは主に、現金及び預金が41,498千円減少し、売掛金が22,505千円増加したことによります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債の残高は、565,797千円となり、前事業年度末に比べ35,707千円減少しました。これは主に、買掛金が40,942千円増加し、未払法人税等が32,911千円、未払消費税等が11,492千円、賞与引当金が10,934千円減少したことによります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、674,074千円となり、前事業年度末に比べ27,605千円増加しました。これは増資により資本金及び資本準備金が2,902千円、利益剰余金が21,800千円増加したことによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月期の業績予想につきましては、2018年11月14日に公表いたしました業績予想の数値から変更はございません。当資料に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	830,915	789,417
売掛金	319,304	341,809
前払費用	13,035	17,587
その他	275	10,706
流動資産合計	1,163,530	1,159,521
固定資産		
有形固定資産		
建物	10,683	10,683
工具、器具及び備品	8,737	14,077
減価償却累計額	△3,299	△4,093
有形固定資産合計	16,121	20,666
無形固定資産		
商標権	273	263
ソフトウェア	2,480	3,940
ソフトウェア仮勘定	19,802	14,869
無形固定資産合計	22,556	19,072
投資その他の資産		
出資金	50	50
長期前払費用	12,517	12,719
繰延税金資産	8,632	3,364
敷金	24,565	24,477
投資その他の資産合計	45,765	40,611
固定資産合計	84,443	80,351
資産合計	1,247,974	1,239,872

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	409,694	450,637
未払金	72,180	55,581
未払費用	15,285	14,756
未払法人税等	39,848	6,937
未払消費税等	25,500	14,008
預り金	20,663	16,675
賞与引当金	18,068	7,134
その他	259	64
流動負債合計	601,504	565,797
負債合計	601,504	565,797
純資産の部		
株主資本		
資本金	194,893	197,795
資本剰余金	174,893	177,795
利益剰余金	276,854	298,654
自己株式	△171	△171
株主資本合計	646,469	674,074
純資産合計	646,469	674,074
負債純資産合計	1,247,974	1,239,872

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2017年10月1日 至2017年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日)
売上高	682,350	861,630
売上原価	547,784	691,926
売上総利益	134,566	169,703
販売費及び一般管理費	105,179	140,134
営業利益	29,387	29,569
営業外収益		
雑収入	60	2,890
営業外収益合計	60	2,890
経常利益	29,447	32,460
税引前四半期純利益	29,447	32,460
法人税、住民税及び事業税	5,168	5,391
法人税等調整額	5,517	5,268
法人税等合計	10,685	10,659
四半期純利益	18,761	21,800

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。